PAGE

[image: image1.png]

Администрация Артемовского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________                                                                                                   № ___________

Об утверждении Порядка оказания материальной помощи
как меры социальной поддержки малообеспеченным категориям населения и гражданам Артемовского городского округа, пострадавшим

в результате чрезвычайных ситуаций (пожаров, наводнений и т.д.)

в 2017 – 2020 годах
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003                        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 30, 31 Устава Артемовского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок оказания материальной помощи как меры социальной поддержки малообеспеченным категориям населения и гражданам Артемовского городского округа, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций (пожаров, наводнений и т.д.) в 2017 – 2020 годах (Приложение).
2. Постановление опубликовать в газете «Артемовский рабочий» и разместить на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»                                   (www. artemovsky66.ru).
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Артемовского городского округа по социальным вопросам Темченкова С.Б.
Глава
Артемовского городского округа                                                   А.В. Самочернов
Приложение

к постановлению Администрации

Артемовского городского округа

от _____________ № _________
Порядок

оказания материальной помощи как меры социальной поддержки малообеспеченным категориям населения и гражданам Артемовского городского округа, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций (пожаров, наводнений и т.д.) в 2017 – 2020 годах

Глава 1. Общие положения
1. Настоящий порядок регламентирует условия и порядок оказания из бюджета Артемовского городского округа (далее – местного бюджета) материальной помощи как меры социальной поддержки малообеспеченным категориям населения и гражданам Артемовского городского округа, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций (пожаров, наводнений и т.д.) в 2017 – 2020 годах (далее – материальная помощь).
2. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных для оказания материальной помощи, является Администрация Артемовского городского округа.
3. Материальная помощь предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в целях улучшения социального положения малообеспеченных категорий населения и граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций (пожаров, наводнений и т.д.)
Глава 2. Условия оказания мер социальной поддержки

4. Меры социальной поддержки оказываются гражданам, постоянно проживающим и зарегистрированным на территории Артемовского городского округа, в виде выплаты единовременной материальной помощи на безвозвратной основе.

5. Получателями мер социальной поддержки являются следующие категории граждан:

1) семьи и одиноко проживающие граждане, имеющие доходы ниже величины прожиточного минимума, установленного Правительством Свердловской области;

2) граждане, являющиеся нанимателями жилых помещений по договору найма в многоквартирном доме, собственниками жилых помещений, пострадавших от пожара, в многоквартирном доме, собственниками  индивидуальных жилых домов, которые являлись для них местом постоянного проживания, и были утрачены или повреждены в результате чрезвычайных ситуаций (пожаров, наводнений и т. д.).
Граждане, у которых в результате чрезвычайных ситуаций (пожаров, наводнений и т. д.) утрачены или повреждены дачи, садовые домики получателями мер социальной поддержки не являются.
6. Лицам, указанным в подпункте 1 пункта 5 настоящего Порядка, материальная помощь выплачивается в размере 500 (Пятьсот) рублей один раз в год на семью, одиноко проживающего гражданина.

7. Лицам, указанным в подпункте 2 пункта 5 настоящего Порядка  материальная помощь выплачивается в размере 5000 (Пять тысяч) рублей один раз на одно жилое помещение, пострадавшее в результате чрезвычайных ситуаций (пожаров, наводнений и т. д.). Собственникам жилых помещений материальная помощь выплачивается соразмерно их доле в праве собственности на пострадавшее жилое помещение.
Глава 3. Порядок оказания мер социальной поддержки
8. Для получения материальной помощи лица, указанные в подпункте 1 пункта 5 настоящего Порядка, обращаются с письменным заявлением об оказании материальной помощи, по форме согласно Приложению № 1                           к настоящему Порядку, в Администрацию Артемовского городского округа.

К заявлению об оказании материальной помощи прилагаются следующие документы:

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

- справка о составе семьи с указанием степени родства;

- справка с места жительства;

- документы, подтверждающие доходы каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина) за 3 месяца, предшествующих месяцу обращения с заявлением об оказании материальной помощи.
9. Для получения материальной помощи лица, указанные в подпункте 2 пункта 5 настоящего Порядка, обращаются с письменным заявлением об оказании материальной помощи, по форме согласно Приложению № 2                          к настоящему Порядку, в Администрацию Артемовского городского округа не позднее трех месяцев со дня наступления чрезвычайной ситуации.
К заявлению об оказании материальной помощи прилагаются следующие документы:

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

- копии документов, подтверждающих право заявителя на занимаемое по договору найма или на находящееся в собственности жилое помещение (копии договоров социального найма или ордера, копии правоустанавливающих документов и (или) правоудостоверяющих документов на недвижимое имущество);

- справка из пожарной службы о пожаре, из службы МЧС РФ о чрезвычайной ситуации, в результате которых утрачены или повреждены  жилые помещения.
10. Основанием для отказа в выплате материальной помощи является:

1) непредставление заявителем документов, предусмотренных в пунктах 8 и 9 настоящего Порядка;

2) предоставление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений;

3) семья или одиноко проживающий гражданин, за три месяца, предшествующих месяцу обращения с заявлением об оказании материальной помощи имели среднемесячный доход выше величины прожиточного минимума, установленного Правительством Свердловской области;

4) заявитель не является нанимателем или собственником утраченного или поврежденного в результате чрезвычайной ситуации жилого помещения;

5) заявитель обратился с заявлением об оказании материальной помощи по истечении трех месяцев со дня наступления чрезвычайной ситуации.
11. Заявления с приложенными документами регистрируются в организационном отделе Администрации Артемовского городского округа и после рассмотрения главой Артемовского городского округа передаются для исполнения в отдел по учету и отчетности Администрации Артемовского городского округа.

12. Отдел по учету и отчетности Администрации Артемовского городского округа в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления:

1) проводит проверку полноты и достоверности сведений, содержащихся в представленных заявителем документах;

2) готовит проект постановления Администрации Артемовского  городского округа об оказании материальной помощи либо мотивированное уведомление об отказе в выплате материальной помощи и направляет их на подписание главе Артемовского городского округа;

3) уведомляет заявителя о принятом решении.
13. Материальная помощь выплачивается заявителю отделом по учету и отчетности Администрации Артемовского городского округа на основании постановления Администрации Артемовского городского округа.

Приложение № 1

к Порядку оказания материальной

помощи как меры социальной поддержки

малообеспеченным категориям населения

и гражданам Артемовского городского округа,

пострадавшим в результате чрезвычайных

ситуаций (пожаров, наводнений и т.д.)

в 2017 – 2020 годах
Главе Артемовского городского округа                                     ______________________________________
 (Ф.И.О.)

                                     от ___________________________________

                                             (Ф.И.О. полностью)

                                     ______________________________________

                                     Адрес ________________________________

                                     ______________________________________

                                     Конт. тел. ___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать материальную помощь семьям и одиноко проживающим гражданам, имеющим доходы ниже величины прожиточного минимума _____________________________________ (установленного постановлением Правительства Свердловской области)
Приложение:

1. Копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (наименование, серия, номер, выдан кем, когда) ________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
2. Справка о составе семьи с указанием степени родства;
3. Справка с места жительства;
4. Документы, подтверждающие доходы каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина) за 3 месяца, предшествующих месяцу обращения с заявлением об оказании материальной помощи.
Дата _____________ Подпись заявителя ________________
Приложение № 2
к Порядку оказания материальной
помощи как меры социальной поддержки
малообеспеченным категориям населения
и гражданам Артемовского городского округа,
пострадавшим в результате чрезвычайных
ситуаций (пожаров, наводнений и т.д.)

в 2017 – 2020 годах
                                     Главе Артемовского городского округа                                     ____________________________________

                                                  (Ф.И.О.)

                                     от __________________________________

                                             (Ф.И.О. полностью)

                                     ____________________________________

                                     Адрес ______________________________

                                     ____________________________________

                                     Конт. тел. ___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать материальную помощь в связи _______________________________ (указать чрезвычайную ситуацию), в результате которого утрачено (повреждено) жилое помещение по адресу:

________________________________________________________________________________
принадлежащее мне на праве собственности (на условиях найма).

Приложение:

1. Справка о чрезвычайной ситуации (кем и когда выдана) ________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
2. Копия  паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя

(наименование, серия, номер, выдан кем, когда) ________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
3. Копия документа, подтверждающего право заявителя на занимаемое жилое помещение:

- договор найма № _______ от _______________

- ордер № _______ от ______________
- свид-во о гос. регистрации прав на недвижимое имущества № ________ дата _____________
- иное ___________________________________________________________________________
Дата _____________ Подпись заявителя _________________